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جین ریگبى ، اخترفیزیکدانى است که در مرکز پروازهای 
فضایى »گادرد« کار مى کند و دانشمند پروژة عملیات »تلسکوپ 
فضایى جیمز وب« )JWST( اســت. این ستاره شــناس نقشــى 
کلیدی در رساندن تلسکوپ فضایى جیمز وب به فضا و عملکرد 
صحیح آن برای مطالعة کیهان داشــته اســت. پــس از پرتاب 
تلســکوپ فضایى جیمز وب در ۲5 دســامبر ۲۰۲۱، ممکن بود 
چندین اشــتباه در حین پرتاب و پس از آن رخ دهد و فکرکردن 
به همین موضوع  برای جین ریگبى به کابوس تبدیل شــده بود. 
فکر او درگیر زمانى بود که این تلســکوپ ۱۰ میلیارد دلاری در 
اعماق فضا مجبور شــود آینه ای  ثانویــه را در مقابل آینة اصلى 

بزرگ خود مستقر کند.
آینة اصلى 6/5  متری وب از ۱8 بخش شش ضلعى، شامل یک 
بخش مرکزی و دو بخش جانبى کوچک تر تشکیل شده است. دو 
بخش جانبى آن پیش از پرتاب، به ســمت پشت آینه تا شدند تا 
آینه درون کپسول محافظ »موشک آریان 5« قرار گیرد. نام آینة 
دوم از آن جهت »وب« انتخاب شــده که این آینه دومین سطح 
پس از آینة اصلى است که نور در راه رسیدن به چهار جزء علمى 
وب به آن برخورد مى کند. این تلسکوپ به مطالعة جهان در نور 

فروسرخ خواهد پرداخت.
ریگبى، دانشــمند پروژة عملیاتى این تلسکوپ در »مرکز پرواز 
فضایى گادرد ناسا« در »گرین بلت« مریلند گفت: »این تلسکوپ 
در اعماق فضا عملیات اســتقرار آینة دوم خود را به همراه سایر 
اجزای آن در طول یک مــاه به خوبى اجرا کرد. هدف اصلى این 
تلسکوپ، بررســى چگونگى شــکل گیری و تکامل کهکشان ها 
پــس از مه بانگ اســت و قصد دارد با نگاهى بــه اعماق کیهان، 
تصویرهایى از کهکشــان هایى که تاکنون شــکل گرفته اند، ثبت 

کند.«

جینریگبی
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۱۲ ســال بعــد، روز پرتاب بــرای ریگبى در 
مؤسسة علمى تلســکوپ فضایى در بالتیمور، مریلند، درست 

همانطور که تیم او بارها و بارها تمرین کرده بود، فرا رسید.
ریگبــى پس از پرتاب نیز در کارهایى مثل اندازه گیری و درک 
نور پس زمینه ای که به مشاهدات تلسکوپ فضایى جیمز وب نفوذ 
مى کند، نقش کلیدی داشت؛ زیرا این تلسکوپ مانند »هابل« در 
یک لوله قرار ندارد. کلاوس پونتوپیدان، دانشمند پروژة تلسکوپ 
فضایى جیمز وب در مؤسســة علمى تلسکوپ فضایى گفت: »او 
هر روز بســیار ســخت کار مى کرد تا ابهامــات موجود در مورد 
تأثیــر نور پس زمینه بر داده های تلســکوپ را کاهش دهد؛ چرا 
که این کار به اخترشناســان اجازه مى دهد تا مطمئن شوند که 

اندازه گیری هایشان دقیق است.«

یونگلانگكائو:پیشبینیكنندةكرونا

نتایــج ایــن مأموریــت تقریباً فراتــر از انتظــارات همه و 
موفقیت آمیــز بود. از اولیــن تصویرهایى که تلســکوپ فضایى 
جیمز وب در ژوئیه فرســتاد و منتشــر شــد، تا اکتشافاتش در 
کهکشان های دوردست و جو سیارات فراخورشیدی، همه باعث 
شــدند، در سراسر سال ۲۰۲۲ این تلسکوپ در صدر تمام اخبار 
نجومى جهان قــرار گیرد. از میان هزاران ستاره شــناس که در 
طول دهه ها روی تلســکوپ کار کردند، ریگبى یکى از مهم ترین 

آن ها بوده است.
او که در یک روســتا در ایالت »دلاور« بزرگ شــد، ســریال 
»کیهان« اثر کارل ســیگان را از تلویزیون تماشــا مى کرد و در 
مورد سالى راید، اخترفیزیکدان آمریکایى که فضانورد شد، بسیار 
کتاب مى خواند. ریگبى شــرایط فیزیکى لازم برای تبدیل شدن 
به یک خلبان فضاپیمای »شــاتل« را نداشــت، بنابراین نجوم را 
به عنوان راهى بــرای ورود به دنیای کاوش فضا انتخاب کرد. او 
یک تلسکوپ دســت دوم خرید و شبانه آن را به مزرعه برد و با 
پــدرش که یک معلم فیزیک بود، تجربه ای  عملى از لحیم کاری 

و سرهم بندی یک وسیله را کسب کرد.
در دورة کارشناسى، او مستقیماً وارد تحقیقات حوزة نجوم شد 
و با داده های تلســکوپ »کِک«  در هاوایــى کار مى کرد. زمانى 
که تحصیلاتش را در دانشــگاه آریزونا در »توسان« آغاز کرد، در 
حال تجزیه و تحلیل مشــاهدات تلسکوپ فضایى ماسپیتزر ناسا 
بود. تا آن زمان مشــخص نبود که پروژة جیمز وب موفقیت آمیز 
باشــد. کار روی این پروژه در سال ۱989 آغاز شد و در ادامه با 
تأخیرهای بسیار در برنامه ریزی ها و هزینه های سرسام آور مواجه 
شد. در ســال ۲۰۱۰، درست زمانى که تمام مشکلات تلسکوپ 
در حال پیچیده شــدن بود، ریگبى دو پیشنهاد شغلى دیگر را رد 
کرد و به پروژة جیمز وب پیوســت. بخشى از کار او این بود که 
چگونه توانایى هایى افراد را دوبارة شناسایى و بازیابى کند. در آن 

زمان بودجة پروژه نیز افزایش یافته بود.

هنگامــى که یون لانگ ریچارد کائو  در اواخر 
ســال ۲۰۱9 از ایالات متحده به چین بازگشــت، امیدوار بود 

کــه تحقیقات دکترای خود را در زمینة »ژنومیک تک ســلولى« 
انجام دهد. اما مدت کوتاهى پس از استقرار او در موقعیت هم یار 

پژوهشى در دانشگاه پکن، شهر به حالت قرنطینه درآمد.
پس از قرنطینه کائو و مشاورش، شیائولیانگ سانى زی، شیمى دان 
بیوفیزیک، دریافتند که دیگر هیچ یک از »فن ورزان )تکنسین ها( 
و دانشــجویان نمى توانند به آزمایشگاه بیایند. در مواجهه با روند 
توقف کار، کائو متوجه شــد روش هایى کــه او در آن ها تخصص 
داشــت، مى تواند برای مطالعة آنتى بادی های ایجاد شــده در اثر 
عفونت با »کروناویروس نشــانگان )سندرم( حاد تنفسى ۲« مورد 
استفاده قرار گیرد. کائو در این باره گفت: »هیچ وقت فکر نمى کردم 

که ایمنى شناسى )ایمونولوژی( و ویروس شناسى را دنبال کنم.«
لورا واکر، متخصص ایمنى شناســى )ایمونولوژیســت( و مدیر 
ارشــد علمى در شــرکت بیودارویى »اینویوید«  در »والتهام«، 
ماساچوســت، که برای پیش بینى تکامــل امُیکرون تلاش کرده 
است، گفت: »آن ها با عمق و وسعت مطالعات خود ما را شرمنده 
کرده اند. تیم او با بررسى پادتن های افراد با جزئیات دقیق، موفق 
به پیش بینى بســیاری از جهش ها شــدند و آن راسوپ جهش 

توصیف کردند.« 
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کائو در مطالعاتــش از مطالعه ای الهام گرفت 
که در آن توضیح داده شده بود چگونه تقریبا هر تغییر ممکن 

در دامنة اتصال گیرندة پروتئین کروناویروس نشانگان )سندرم( 
حاد تنفســى ۲ - تقریبا 4۰۰۰ ترکیب اسید آمینه - بر توانایى 
آن برای اتصال به ســلول های میزبــان و آلوده کردن آن ها تأثیر 

مى گذارد.
اما این مطالعه که توســط ویروس شناس تکاملى، جسى بلوم، 
در »مرکز ســرطان فرد هاچینسون« در سیاتل واشنگتن انجام 
شــده  بود، فقط شامل یک پروتئین بود. کائو مى خواست همین 
نــوع مطالعه را برای ردیابى چگونگــى تکامل ویروس برای فرار 
از صدها و حتى هــزاران آنتى بادی انجام دهد. کائو دریافت که 
این کار با اســتفاده از فن های )تکنیک های( مرسوم سالها طول 
مى کشد، بنابراین روشــى را با توان بالا توسعه داد تا این کار را 

ظرف چند هفته انجام دهد. 
تلاش او با جزئیات دقیق نشان داد که چگونه ویروس مى تواند 
به فشــار آنتى بادی پاســخ دهد. همچنیــن وی جهش هایى را 
شناســایى کرد که از دستگاه ایمنى فرار مى کردند. این رویکرد 
به تیم کائو اجازه داد بررســى کند که قــرار گرفتن در معرض 
انواع ســویه، چگونه بر آنتى بادی هایى که افراد تولید مى کنند، 
تأثیر مى گــذارد. تیم کائو با مطالعــة آنتى بادی های افرادی که 
از امُیکــرون و انواع قبلى بهبود یافته بودند، جهش هایى کلیدی 
را پیش بینى کرد که بســیاری از جهش های در حال گردش را 
مشــخص مى کنند. این پیش بینى ها به تیــم او اجازه مى دادند 
توانایى جهش ها برای فرار از دستگاه ایمنى را مدت کوتاهى پس 
از شناسایى و اغلب هفته ها قبل از سایر تیم ها ارزیابى کند. کائو 
گفت: »به اعتقاد من، این اولین بار اســت که ما از این ویروس 

جلوتر هستیم.«

نتایجاولیهخوببهنظرمیرســیدند،اماپساز
اینکهدانشمنداندرآفریقایجنوبینوعبتارادراواخر
سال2020شناســاییكردند،شركتداروسازیعملیات

توسعةدارورامتوقفكرد.
کائــو تلاش های فراگیر خــود را با غربالگری 

افرادی که از کوویــد ۱9 بهبود یافته بودند، برای پادتن هایى 
که مى توانند در درمان اســتفاده شــوند، آغاز کرد. این گروه با 
همکاری یک شــرکت داروســازی چینى، دو مورد از قوی ترین 
پادتن های مسدودکننده یا خنثاکنندة عفونت را انتخاب کردند و 

شروع به آزمایش آن ها روی افراد مبتلا به کووید ۱9 کردند. 
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